*Luchetto Cacho de Pelio, assediato nel castello di Cosio, consegna il castello a Leone Spinola, che agisce per conto del comune di Genova, e a Guglielmo di Garessio, signore del luogo, a norma della convenzione di cui al n. 908.*

C o p i a autentica [B], *Liber A*, c. 363 v.

Nel margine esterno di B la seguente annotazione coeva: « De castro Cuxii ».

E d i z i o n e: *Liber iurium*, II, n. 66.

(S.T.) Anno Domini millesimo CCLXXXVIII, indictione secunda, die XVIII februarii, actum in castro Cuxii, intus turri. Cum homines castellanie Cuxii propter presentem guerram, metu inimicorum et ut magis metuentur ab hostibus suis velent facere belfredum unum in plano castris Cuxii et alia belfreda et forcias per villam Cuxii sicut alias tempore guerre preterite facere consueverant, nollentes aliquam offensionem nec dampnum facere castellano et clientibus qui cum eo erant in castro Cuxii nec dicto castro sed potius dictum castrum custodire et salvare ut tenentur, etiam posita pena librarum XXV per dominum potestatem castellanie Cuxii cuilibet persone dicte castellanie quod non offenderent in aliquo castellano, clientibus et castro predicto, Luchetus Cacho de Pelio, castellanus Cuxii, vellet predicta vehere ne fierent quia ei videbantur inconvenibilia et indecibilia et clientes dicti castris ceperunt fortiter ad arma proicere et bellare cum balistis et aliis iaculis quibus valebant tres homines de quadrellis percuciendo, videntes homines sese percussi ad bruidam et rumorem ceperunt arma et cucurrerunt ad bellandum castrum et dictus Luchetus cum clientibus suis defendendo cum balistis, dardis et lapidibus et aliis iaculis de quibus valebant, quamplures homines percuciendo per bellum et forciam factam et factam contra ipsum, frangentes bellatores dictum castrum, mura et hostia dicti castris et intrantes per foramina et super lanceas longas intus castrum (c. 364 r.), dictus castellanus cum clientibus suis, proiectis omnibus iaculis que habebant, videntes quod amplius se defendere non valebant intraverunt turrim

etiam non habuerant tribus diebus ignem nec de quo excucere possent nec plus habebant nisi unam placenciam siliginis unde vivere possent, viderunt dominum Guillelmum de Garrexio et dominum Leonem Spinulam qui in presenti illuc aplicuerunt venientes de Plebe ubi erant. Dictus Luchetus exclamavit alta voce dominum Leonem Spinulam quia amplius se defendere non valebat quod non dimitteret dictum Luchetum et clientes ibidem perire. Unde, victis omnibus circumquaque turri, dictus Luchetus castellanus, convocatis domino Guillelmo de Garrexio et domino Leone Spinula, nomine et vice comunis et populi Ianue, redidit turrim et alia que valebat domino Guillelmo de Garrexio, domino Cuxii, modo et forma que continetur in conventionione comunis et populi Ianue et dicti domini Guillelmi<sup>1</sup>. Qui dominus Guillelmus, recepta investitura dicte turris et aliorum edificiorum et murium circumquaque, promisit et convenit michi Guillelmo Ghebitio notario et dicto Lucheto Cacho, stipulantibus et recipientibus nomine et vice comunis et populi Ianue, tenere et custodire dictum et attendere et observare omnia que acta sunt et continentur in conventionione antedicta sub obligacione omnium suorum bonorum habitorum et habendorum. Pro quibus omnibus attendendis et observandis effectualiter dominus Leo Spinula, precibus et mandato dicti domini Guillelmi, se constituit proprium et principalem observatorem de omnibus antedictis, renuncians iuri de principali et omni alii iuri. Testes rogati et vocati Nanus Galvagnus, Nicolinus Galvagnus, Albertinus Burgensis et Breglanus, filius Pellacie.

Ego Guillelmus Ghebicus, notarius sacri Imperii, rogatus<sup>a</sup> hanc cartam interfui et scripsi.

(S.T.) Ego Rollandinus de Richardo, sacri Imperii notarius, hoc exemplum extraxi et exemplificavi ex autentico et originali instrumento scripto manu Guillelmi Ghebicii notarii sicut in eo vidi et legi, nichil addito vel diminuto nisi forte littera vel sillaba, titulo seu puncto causa abbreviationis, sententia non mutata, de mandato tamen domini Dannii de Osnaygo, civitatis Ianue potestatis, presentibus testibus Iohanne Bonihominis et Loysio Calvo, cancellariis comunis Ianue, M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup> primo, indictione XIII, die XX iunii.

<sup>a</sup> rogatus: *corretto su* nogatus

---

<sup>1</sup> V. n. 908.

1097

1251, settembre 4, Carpena

*Gli uomini di Carpena e delle località vicine, esplicitamente indicati, prestano giuramento di fedeltà al comune di Genova, specialmente contro Guibertino de Viano, e promettono di rispettare le precedenti convenzioni.*

C o p i a autentica [C], *Liber A*, c. 364 r., da copia autentica di imbreviatura; c o p i a autentica [C'], *Duplicatum*, c. 76 r., dalla stessa fonte.

Nel margine esterno di C la seguente annotazione coeva parzialmente rifilata: «Conventio comunis Ianue et hominum Carpene de [...]»

Per l'autentica di C e C' v. n. 1101.

E d i z i o n e: *Liber iurium*, I, n. 822.

Conventio Carpene<sup>a</sup>.

In nomine Domini amem. M<sup>o</sup>CC<sup>o</sup> quinquagesimo primo, indictione VIII, die quarta septembris, in pertinenciis Carpene, loco ubi dicitur Mons de Vegiorna, in presentia testium infrascriptorum. Ea die infrascripti homines Carpene et districtus, ad mandatum et requisitionem dominorum Nicolai Comitis, ex octo discretis Ianue<sup>b</sup> pro comuni, nomine ipsius comunis, et Iohannis de Turcha, nobilis civis Ianue, tactis sacrosanctis evangeliis, iuraverunt reverenter obedientiam et sequelam comunis Ianue et dicti Iohannis de Turcha, promittentes dicto domino Nicolao Comiti, recipienti nomine et vice dicti comunis, et dicto Iohanni de Turcha, pro se suisque heredibus stipulanti, deinceps parere mandatis et ordinamentis potestatis et comunis Ianue et dicti nobilis viri<sup>c</sup> Iohannis de Turcha et heredum suorum et facere guerram, treugam et pacem eorum ordinamento contra omnes personas et universitatem locorum et specialiter contra Guibertinum de Viano et quantumcumque personam tenentem et defendentem dictum<sup>d</sup> castrum Carpene in contrarium comunis Ianue et dicti Iohannis de Turcha et heredum suorum et se incastellare et discastellare iuxta mandatum et ordinamentum dictorum comunis Ianue et Iohannis de Turcha et heredum suorum et nullatenus pa-

rere vel obedire dicto Guibertino seu rectori vel potestati per eum in castro Carpenae constitute nec ulterius ei<sup>e</sup> iuvamem, auxilium vel favorem per / (c. 364v.) se vel alium aliquo modo prestare et omnia supradicta et singula et in quolibet capitulo per se suosque heredes attendere, complere et observare et facere idoneam securitatem dictis comuni Ianue et Iohanni de Turcha de observandis predictis omnibus et singulis superius memoratis, alioquin penam mille marcharum argenti eis stipulantibus universaliter promiserunt, ratis manentibus omnibus supradictis et pena. Pro pena vero et predictis omnibus et singulis observandis se et bona sua omnia habita et habenda eis pignori obligaverunt. In primis homines de Villa Cazenii et Montenigro<sup>f</sup>, videlicet: Enricus Luchensis, Pedexinus de Bonafesta, Aldeprandinus de Salveto, Barcharius, Natalinus de Baldolo, Ardiellus Guibertini, Meioretus et Merchaellus, Iohanninus de<sup>g</sup> Bengepar, Duraellus Petrus de Alax(io), Guido de Dodo, Accatellus pro se et patre suo Bonaiuto, Iohanninus de<sup>h</sup> Gualandri, Montaletus, Iunctarinus de Strenna, Guillelmus de Baldulo, Meiorinus Petri, Montaletus de Benadii, Vitarellus quondam Uguezoni de Carpena, Suzus quondam Beneti, Vescontinus de Coegia, Venturetus quondam Tardioli, Balianus de Carpena. Item de Cacinagola<sup>i</sup>: Salutus Quintavalli, Bonaiuta Martini, Salvetus Duranti, Bertolotus de Cacinagola, Armaninus Blanci, Enricetus fratres, Pedexinus, Enricus et Bonusfilius natus eius, Bertolotus pro se et Strenna et aliis filiis suis, Bonafides, Iunctarinus de Alegra, Benaductus, Bonussegnorus, Bochinus et Bericetus fratres Benadii Vivaldi, Vita et Festarellus fratres, Guillelmus Pedexini et Vitarellus fratres, Bonusiohanninus quondam Uberzoni et Salvetus de Benao. Item de Cerroco et Lemini<sup>j</sup>, videlicet: Vivaldus Aycardi, Guillelmus quondam Vivaldi Cevai, Petrus Carcagnus pro se et filio suo, Mercatus, Bertolinus Vivaldi, Vivaldinus frater, Nicolaus, Iohanninus Salveti, Petrus Paganni, Festa de Cerrocho, Guillelminus Sybilie, Iohanellus de Alamana, Vegnetus Xarra, Tealdinus de Buxono, Nicolaus eius frater, Bonamicus Frexoni, Iunctarellus Mercati et Vegnetus fratres, Martignonus Ravaranus, Arditus Bonensegna et Saporitus eius filius, Strennarellus de Bennaa, Raimundinus de Spiga, Grimaldinus de Tardiano, Bonusvillanus, Rollandetus, Bonensegna, Benenatus<sup>k</sup>, Bertolotus, Vegnetus de Lemini, Iohannes de Lemine, Bonafides de Preta, Manuellus Festarellus, Molzaficus, Russus eius filius pro se et filiis et fratribus suis, Strennarellus de Preta, Festa de Preta, Iohanninus de Bonensegna. Item de Blaxia<sup>l</sup>, videlicet: Adurnus quondam Guidonis Balbi, Vivaldinus filius Guidi Balbi, Iuncta<sup>m</sup> de Salegio, Arditus de Balano, Bonfacellus<sup>n</sup> de Prato,